
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 201114  CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244082

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2011-REPETIÇÃO

OBJETO: Contratação de empresa para execução de implantação 
de 67, 200 km de estrada vicinal, que dará acesso aos projetos 
de assentamentos Sudoeste, Lindoeste, Rio Cinza, Rio Pará, 
Rio Negro, Antares, Arapari e Barra Mansa, conforme convênio 
752292/2010 entre INCRA e Prefeitura Municipal de São Félix do 
Xingu – Pá, Abertura: 14/07/2011 às 08h30m.

TOMADA DE PREÇOS N° 008/2011
OBJETO: Contratação de empresa para construção de uma 
Unidade de Referência em Saúde (URE), conforme convênio 
entre Vale S/A e Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu – Pá, 
Abertura: 30/06/2011 às 08h00m.

TOMADA DE PREÇOS N° 009/2011
OBJETO: Contratação de empresa para construção de uma 
Escola Padrão FNDE, com 06 (seis) salas de aulas, sala de 
informática, sala de leitura, prédios administrativos e de apoio 
conforme convênio entre Vale S/A e Prefeitura Municipal de São 
Félix do Xingu – Pá, Abertura: 30/06/2011 às 10h00m.

PREGÃO PRESENCIAL N° 149/2011
OBJETO: Aquisição de materiais elétricos para iluminação pública, 
para atender a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo – 
SEMOB, Abertura: 27/06/2011 às 08h30m.

PREGÃO PRESENCIAL N° 150/2011
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de exames laboratoriais e Exames de Diagnósticos por imagem 
para atender o Hospital Municipal e a Unidade Materno Infantil 
atendendo a Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, 
Abertura: 27/06/2011 às 10h30m.

PREGÃO PRESENCIAL N° 151/2011
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes (Equipamento 
Hospitalar e Laboratorial) e materiais de consumo para atender 
a Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, Abertura: 
27/06/2011 às 14h30m. EDITAL: Departamento de 
Licitações na sede da Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de 
março nº. 915 – Centro no horário das 7h30m às 12h00m. 
Harlenilson Matos da Silva - Chefe Departamento de Licitações 
e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA-PMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244068

AVISO ERRATA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP.2011.003.PMA.SESAN

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura- 
SESAN/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO 
URBANA, QUE DEVERÃO SER EXECUTADOS NA ÁREA 
URBANA DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, EM ÁREAS 
ESPECÍFICAS DEFINIDAS EM 2 (DOIS) LOTES DISTINTOS.
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições e em 
cumprimento à decisão do Secretário Municipal de Saneamento 
e Infraestrutura, através do Oficio nº 782/2011, retifica o Edital, 
nos seguintes termos:
Onde se lê: DATA LIMITE DA VISITA TÉCNICA OBRIGATÓRIA: 
27 de Junho de 2011 e DATA LIMITE PARA DEPÓSITO DA 
CAUÇÃO PARA LICITAR: 28 de Junho de 2011
Leia-se: DATA LIMITE DA VISITA TÉCNICA OBRIGATÓRIA: 
20 de Junho de 2011 às 09:00 Horas e DATA LIMITE PARA 
DEPÓSITO DA CAUÇÃO PARA LICITAR: 27 de Junho de 
2011

Ananindeua, Pará 10 de junho de 2011
IZAURO CÉLIO MAIA DA COSTA NETO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244159

ESTADO DO PARÁ
PREGÃO Nº 9/2011 – 018SEMED

ERRATA
A Pregoeira comunica a todos os interessados que, ficam 
alterados os itens 35, 51,77 do Edital do Pregão Presencial 
9/2011 – 018SEMED, cujo objeto é o fornecimento de peças, 
equipamentos e serviço de manutenção do sistema de 
fornecimento de água potável (bebedouros industriais, limpeza 
de caixa d’água, torneiras e tubulações em geral) das escolas 
municipais de Parauapebas, no Estado do Pará.
Item 35 - Onde lê-se:‘‘A licitante deverá indicar o preço unitário 
POR ITEM e, preferencialmente, o global da proposta, conforme 
PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS de que trata o Anexo I, 
indicar obrigatoriamente a MARCA dos produtos ofertados’’.
Leia-se: ‘‘A licitante deverá indicar o preço unitário POR LOTE 
e, preferencialmente, o global da proposta, conforme PLANILHA 
DE FORMAÇÃO DE PREÇOS de que trata o Anexo I, indicar 
obrigatoriamente a MARCA dos produtos ofertados’’.
Item 51 - Onde lê-se: ‘‘Feito isso, o(a)  Pregoeiro(a) classificará 
a licitante autora da proposta de menor preço por item e todas 
aquelas apresentadas com preços sucessivos e superiores em 

até 10% (dez) por cento, em relação ao menor preço ofertado, 
dispostos em ordem crescente, para que os  representantes 
legais das licitantes participem da etapa de lances verbais’’.
Leia-se: ‘‘Feito isso, o(a)  Pregoeiro(a) classificará a licitante 
autora da proposta de menor preço por lote e todas aquelas 
apresentadas com preços sucessivos e superiores em até 10% 
(dez) por cento, em relação ao menor preço ofertado, dispostos 
em ordem crescente, para que os  representantes legais das 
licitantes participem da etapa de lances verbais’’.
Item 77 - Onde lê-se: ‘‘O fornecimento dos produtos 
correspondente ao objeto será adjudicado por POR ITEM, depois 
de atendidas as Condições deste Edital’’.
Leia-se: ‘‘O fornecimento dos produtos correspondente ao objeto 
será adjudicado por POR LOTE, depois de atendidas as Condições 
deste Edital’’.

PARAUAPEBAS - PA, 08 de Junho de 2011
Fabiana de Souza Nascimento

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ERRATA DO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL N° 

9/2011-04SEMURB
A Pregoeira informa que ficam alterados os itens do edital do 
PREGÃO PRESENCIAL N° 9/2011-04SEMURB, permanecendo 
inalterados os demais.
Lote  4, item 01Onde lê: ‘‘Chave seccionadora 200A, para 
subestação, para fusível NH’’.
Leia-se: ‘’Chave seccionadora 200A, para subestação, para 
fusível NH, 01’’.
Lote 6, item 01 Onde lê: ‘‘Transformadores a óleo entrada AT 
13,8KV, 150KV trifásico’’.
Leia-se: ‘‘Transformadores a óleo entrada AT 13,8KV, 150KV 
trifásico, tensão de saída 127/220V’’.
Item 03 Onde lê: ‘‘Transformadores a óleo entrada AT 13,8KV, 
45KV trifásico’’.
Leia-se: ‘‘Transformadores a óleo entrada AT 13,8KV, 45KV 
trifásico, tensão de saída 127/220V’’.
Item 04 Onde lê: ‘‘Transformadores a óleo entrada AT 13,8KV, 
45KV trifásico’’.
Leia-se: ‘‘Transformadores a óleo entrada AT 13,8KV, 45KV 
trifásico, tensão de saída 127/220V’’.
Item  06 Onde lê: ‘‘Transformadores a óleo entrada AT 34,5KV, 
45KV trifásico’’.
Leia-se: ‘‘Transformadores a óleo entrada AT 34,5KV, 45KV 
trifásico, tensão de saída 127/220V’’.
Lote 09, item 11.Onde lê: ‘‘Chave porta fusível AT do tipo 
cartucho’’.
Leia-se: ‘‘Chave porta fusível  AT 13,8KV do tipo cartucho’’
Item 24 Onde lê: ‘‘Haste para aterramento 3/8” x 2,40’’
Acessórios. Onde lê: ‘‘Haste para aterramento 3/8” x 2,40. 254 
microns’’.
PARAUAPEBAS (PA), 08 de Junho de 2011.
Atenciosamente,

Fabiana de Souza Nascimento
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONCORRÊNCIA Nº 3/2011 – 004SEMOB

ERRATA
A Pregoeira comunica a todos os interessados que, fica alterado 
o item 6.2.6 do Edital da CONCORRÊNCIA 3/2011 – 004SEMOB, 
cujo objeto é a Contratação de serviços de readequação ao 
sistema de captação, e adução de água, bem como a conclusão 
do sistema de reservação da Estação de tratamento de água 
do Bairro Liberdade II, no município de Parauapebas, Estado do 
Pará.
Onde lê-se:‘‘O depósito da garantia para manutenção das 
propostas deverá ser feito até o dia de maio de 2011 das 08:00 
às 13:00 horas, no valor de R$23.000,00 (vinte e três mil reais)’’.
Leia-se: ‘‘O depósito da garantia para manutenção das propostas 
deverá ser feito até o dia 16 de junho de 2011 das 08:00 às 
13:00 horas, no valor de R$23.000,00 (vinte e três mil reais)’’.
PARAUAPEBAS - PA, 08 de Junho de 2011

Fabiana de Souza Nascimento
Comissão de Licitação

Presidente

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2011-04SECULT

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  8:00 horas do dia 24 de Junho de 2011, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Contratação de serviço de locação de som e iluminação, 
arquibancada e camarote para realização do Festival Jeca Tatu 
2011, no município de Parauapebas, Estado do Pará, de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na 
sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS.

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BAIRRO BEIRA RIO II, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 10 de Junho de 2011
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2011-05SECULT

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  12:00 horas do dia 27 de Junho de 2011, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor 
preço, para Contratação de serviço de confecção de placas, 
estrutura metálica e painel a serem utilizados na cerimônia de 
reinauguração do Centro de Desenvolvimento Cultura- CDC, no 
município de Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão 
de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BAIRRO BEIRA RIO II, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 10 de Junho de 2011
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2011 – 021SEMED

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às 9:00 horas do dia 27 de Junho de 2011, fará 
realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para 
aquisição de gêneros alimentícios destinados à alimentação das 
escolas da zona rural do município de Parauapebas, no Estado 
do Pará, de acordo com o que determina a legislação vigente, 
a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BAIRRO BEIRA RIO II, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 10 de Junho de 2011
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244152

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 290602/2011-CPL

A Prefeitura Municipal de Acará torna público que às 15h00min 
do dia 29 de junho de 2011, na Sala de Reuniões da Comissão 
Permanente de Licitação, sito, à TV. São José, nº 120, Centro, 
Acará - Pará fará realizar licitação na modalidade Tomada 
de Preços, tipo “Menor Preço por item” para aquisição de 
material de consumo da Secretaria Municipal de Trabalho e 
Promoção Social. O Edital poderá ser retirado no endereço supra 
pelo valor de R$ 200,00.

Acará - PA, em 31 de maio de 2011.
JOSIMAR DE JESUS MAGNO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244114

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2011
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço 
de manutenção de bebedouros, freeze’s e centrais de ar 
condicionado para atender as escolas da rede municipal de 
ensino e as unidades municipais de educação infantil (UMEI). 
Abertura: 28 de junho de 2011 às 9h. O edital pode ser obtido 
no site: www.santarem.pa.gov.br.

Pedro Gilson Valério de Oliveira
Pregoeiro Municipal


